
09 de Maio de 2017 - ANO - XVI. Nº 1218 - Pág. 01 a 02

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIA
PORTARIA Nº 523, DE 02 DE MAIO DE 2017. Exonera, ELSON
OLIVEIRA DO NASCIMENTO do cargo de provimento em comissão
de CHEFE DE NÚCLEO II, Simbologia CCTEC-4, deste Instituto. O
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia
28/04/2017, ELSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO, do cargo de
provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO II, simbologia
CCTEC-4, criado pela Lei complementar nº 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014.Art.
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE
DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 02 de maio de 2017. Hipólito Índio
Guimarães Neto – Presidente. Luciana Nara Saraiva Amorim -
Secretária deAdministração.

PORTARIA Nº 524, DE 02 DE MAIO DE 2017. Exonera, LARISSA
LIRA VIEIRA E SILVA do cargo de provimento em comissão de
CHEFE DE NÚCLEO II, Simbologia CCTEC-4, deste Instituto. O
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia
28/04/2017, LARISSA LIRA VIEIRA E SILVA, do cargo de
provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO II, simbologia
CCTEC-4, criado pela Lei complementar nº 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014.Art.
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE
DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 02 de maio de 2017. Hipólito Índio
Guimarães Neto – Presidente. Luciana Nara Saraiva Amorim -
Secretária deAdministração.

Portaria Nº 525/2017, 02 DE MAIO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. CONSIDERANDO o teor do processo nº
5593/2017. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido, nos termos do
art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora
ANDREIA CAMILA DA SILVA OLIVEIRA, matrícula: 35138,
ocupante do cargo efetivo de Agente de Suporte Gerencial, 200 horas,
lotada na Escola Monsenhor André Viana Camurça, a partir de 18 de
Abril de 2017. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 02 de maio
de 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 38, DE 08 DE MAIO DE 2017. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 59, incisos VI e VII, o art. 143, inciso II, alínea e, ambos da Lei
Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 544, de 19 de
fevereiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º Conceder ao Secretário Municipal
de Infraestrutura de Caucaia KLEBER CORREIA LIMA FILHO, 01
(uma) diária no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), para fazer face às
despesas com viagem à cidade de Boa Viagem – PE, no dia 12 de maio de
2017, reunião e visita com técnicos responsáveis pela obra da orla
marítima da praia de Boa Viagem, Recife-PE, bem como nos demais
trechos Jaboatão dos Guararapes-PE e Olinda-PE em busca de trazer
estudos e melhoria sobre o avanço do mar para a obra de contenção do mar
na praia do Icaraí no Município de Caucaia-CE. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria
da Secretaria Municipal de Infraestrutura, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO, em 08 de
maio de 2017. NAUMI GOMES DEAMORIM - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 45, DE 10 DE ABRIL DE 2017. RESOLVE CESSAR A
EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA
Q U E I N D I C A . A S E C R E T Á R I A M U N I C I PA L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto
n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º CESSAR OS
EFEITOS, a partir de 31 de março de 2017 da PORTARIA Nº 1, DE 18
JANEIRO DE 2017, que concedeu a GRATIFICAÇÃO DE EXECUÇÃO
DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, aos servidores abaixo
relacionados:

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIAS

SERVIDOR MATRÍCULA VALOR
Hélia Maria de Araújo Silva 62072 450,00
Alline Aragão Pontes 62084 450,00

Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se. Art. 4º Revogam-se as
disposições em contrário. SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 10 de abril de 2017. DANIELLE
SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES - Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 46, DE 10 DE ABRIL DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 13
da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014; CONSIDERANDO
ainda a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela
Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no
Parágrafo Único do art. 13 da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeFrancisco José Caminha Almeida

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Carlos Sidney Gomes da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Gelma Maria Leitão Barros (Interina)

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

09 de Maio de 2017 - Nº 1218

2014; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a partir de 10 de abril de 2017, aos
servidores constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria,
Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante, mensalmente. Art. 2º As
despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 10 de abril de 2017. DANIELLE
SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES - Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 46, DE 10 DEABRILDE 2017.

ITEM SERVIDOR VALOR (R$)
1 Raquel Garcia Sampaio de Freitas 900,00
2 Maria Ireuda de Sousa Braga 450,00
3 José Edmilson Soares 450,00
4 Alline Aragão Pontes 450,00

SECRETARIAMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 10
de abril de 2017. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES -
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social. MARCUS MOTA DE
PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS, EXTRATOS E ERRATAS
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2017.04.11.002-01 -
O(A) Secretaria de Municipal de Educação, torna público o extrato do(s)
Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO PRESENCIAL nº

2017.04.11.002. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Aquisições de materiais
elétricos, hidráulicos, ferragens e pintura para manutenção do ensino
fundamental da Secretaria de Municipal de Educação de Caucaia/CE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822.12.368.0028.2.093. ELEMENTO
DE DESPESA: 33.90.30.00 - CONTRATADO(AS): JER COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 999.819,50 (novecentos e
noventa e nove mil oitocentos e dezenove reais e cinqüenta centavos)
VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s),
até 31 de dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS)
CONTRATADO(AS): José Cleilson Lima Rocha, ASSINA PELA
CONTRATANTE: Lindomar da Silva Soares - Ordenador(a) de Despesas da
Secretaria de Municipal de Educação, Caucaia/CE, 08 de maio de 2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2017.04.18.004 - EXTRATO DO
CONTRATO - A Secretaria de Saúde, torna público o extrato do Contrato Nº
2017.04.18.004, resultante do Chamamento Público para Credenciamento nº
2017.04.18.004: ÓRGÃO LICITANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.302.0014.2.266. ELEMENTO
DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: Credenciamento de empresa
especializada na prestação de serviços na área de laboratório de análise
clínica, com base na tabela do Sistema Único de Saúde - SUS, junto a
Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE. VIGÊNCIA DO
CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017. CONTRATADO(A):
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS MOREIRA DANTAS LTDA
- ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Galdinario Silva Dantas.
ASSINA PELO CONTRATANTE: Moacir de Sousa Soares. VALOR
GLOBAL ESTIMADO: R$ 1.582.704,00 (um milhão quinhentos e oitenta e
dois mil setecentos e quatro reais). Caucaia/CE, 09 de maio de 2017. Moacir
de Sousa Soares - Ordenador de Despesas da Secreatria de Saúde.


